^b Sola fides iustificat.

^c Sola fides iustificat.

⁷ Cfr. *supra*, p. 166, nota 3.

⁸ Cfr. *supra*, pp. 146 e segg., la sua deposizione del 18 marzo 1551.

lutherano, et non lo volsi admittere. Vero è che credo certo questo fosse avante fosse facto il decreto tridentino de iustificatione. /

91r 854r

Et poi più volte d'allhora in qua, etiam poi facto dicto decreto nel concilio tridentino, parlando io con dicto Sorancio già facto episcopo de Bergamo, <più volte lo ho udito dire a lui che la fede sola è quella che ne iustifica, perché per la sola fede se apprehende la misericordia de Dio>^d et la remission de peccati per Christo al modo quale ho lecto nel Milantone et altri lutherani. <Et specialmente ne l'anno del cinquanta, del mese de gennaro>, havendo fra Agabito da Fino dello ordine de san Domenico⁹, priore allhora del convento de Bergamo, lectore in Santo Alexandro in Colona de Bergamo, havendo lecto la questione de iustificatione et determinato che la fede sola non bastava ma che vi bisognava anchora la charità, il dicto episcopo Sorancio – per quanto me disse dicto fra Agabito – lo mandò a domandare et lo riprese sopra di questo, dicendoli che havea dicto male perché la charità non concurreva alla iustificatione ma la fede sola. Et io dissi a dicto fra Agabito che non attendesse a parole del vescovo, ma che proseguisse quella materia secundo la determinatione del concilio tridentino. Et poi delli a pochi giorni il dicto vescovo Sorancio mi mandò a domandare et me disse che dicto fra <Agabito havea lecto male, perché la charità non concorreva alla iustificatione> ma la sola fede^e, et diceva che era opinione de san Thomasso et mi mostrò san Thomasso sopra le epistole di Paulo¹⁰; et io li resposi che la opinion de san Thomasso et de catholici era che la fede sola non bastava alla iustificatione, ma che vi concorreva anchora la charità. Et così per molte parole haute in diverse volte con dicto vescovo avanti et poi la determinatione del concilio tridentino io ho per certo, per quanto se po' havere per le parole sue, che il dicto vescovo Soranzo¹¹ teneva [che] la sola fede, per la quale se apprehende la misericordia et remission de peccati per Christo, è quella che sola ne iustifica^f. Et

^d Sola fides iustificat.

^e Caritas non ad iustificationem at fides.

^f Fides lutherana iustificat, post concilium Tridentinum etc.

⁹ Cfr. *supra*, pp. 40 e segg., la sua deposizione del 6 settembre 1550; cfr. anche *infra*, p. 654, quella contro Niccolò Assonica del 6 maggio 1551.

¹⁰ Sanctus Thomas Aquinas, *Expositio super primam epistolam sancti Pauli apostoli ad Corinthios*, XIII, 1, in *In omnes divi Pauli apostoli epistolas commentaria, opus exquisitissimum nunc primum post omnes omnium editiones a mendis innumeris [...] expurgata [...] et additamentis ad clariorem elucidationem illustrata per reverendum patrem fratrem Ioannem Nicolai*, Lugduni, ex officina Antonii Briasson, 1689, p. 261: «De prophetia autem et fide manifestum est quod sine charitate haberi possunt. Sed notandum est hic quod fides firma, etiam sine charitate miracula facit».

¹¹ *Cod.*: Soranze.

così quanto al merito delle opere, quanto se posseva havere per le parole de dicto vescovo, delle quale al presente precise formalmente non me ricordo, voleva che le opere nostre <non fossero meritorie de vita aeterna perché Christo era quello che havea satisfacto et meritato per noi>^g. Vero però diceva quod Deus coronat dona sua in nobis, et voleva però dicto vescovo – per quanto apprehendeva dalle sue parole chiare – che l’homo iustificato opera bene et se non operassi bene non sarria iustificato, <benché non pareva che ’l mettesse che tale operationi fossero meritorie de vita aeterna>. /

91v 854v Item, anchora non me ricordo a che proposito ho inteso dire dal dicto vescovo, ragionando meco nullis praesentibus che io me ricordi, che niuno po’ servare la legge^h, dicendo: “Chi po’ servare quello: ‘Non concupisces’^{12?}”; et diceva che la legge era data per far cognoscere il peccato et per spaventarne, acciò che vedendo che non la potevamo servare, confugiamo et andiamo da Christo¹³. Et del tempo preciso de questo non me ricordo, ma credo sia stato avanti et poi il decreto del concilio tridentino.

Item, nel primo o secundo anno che lui venne coaiutore a Bergamo, havendo lui inteso – et non so da chi – che io vituperava il libro *Del beneficio de Christo*¹⁴, il dicto allhora coaiutore me disse un giorno: “Che cosa o che opinione havete vui del libro chiamato *Il beneficio de Christo?*”, et io li resposi che lo havevo per cattivo. Et il dicto Sorancio coaiutore allhora me disse che il dicto libro era stato approbato in Roma da alcuni cardinali, et specialmente dal reverendissimo cardinal San Silvestro¹⁵, et che me pregava volessi un poco di novo leger diligentemente tutto quello libro et notare dove lo havevo per cattivo, et li promisi farlo. Et così lo lessi tutto, et legendolo dove mi pareva dicesse male notava sopra una carta: et ritrovai in quello libro alcune cose quale io havevo per hereticale. Tra le altre che hora me ricordo se cavava de quel libro che <in omni opere bono iustus peccat; et li era appresso ancho che nulli remittuntur peccata nisi